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FOTBALISTÉ UŽ JSOU
V ÁZERBÁJDŽÁNU
SVĚŘENCI KOUČE KARLA JAROLÍMA SI CHTĚJÍ NAPRAVIT REPUTACI STRANA 11

Pražské planetárium vystavuje modely družice Sputnik 1 z 3D tiskáren
Dva modely první umělé družice Sputnik 1 jsou vystaveny v pražském planetáriu. Hvězdárna tím připomíná 60 let od startu první družice a Světový
kosmický týden. Modely Sputniku vyrobili zaměstnanci planetária s využitím 3D tiskáren. Jejich rozměry odpovídají skutečné velikosti původní
družice a oba jsou v Česku unikátní. „Použité materiály nejsou původní, přestože staré sovětské součástky se dají sehnat,“ řekl zástupce ředitele
planetária Jan Šifner. Podle loňských údajů Úřadu OSN pro vesmírné záležitosti létá v současnosti kolem Země asi 4300 satelitů a sond z desítek různých
zemí. Pouze deset zemí je ale schopno vyslat družici do vesmíru vlastními silami a asi jen 1500 družic ve vesmíru je ještě funkčních. ČTK

Svátek slaví: František

Žádné sci-fi. V Praze
vlaky zmizí pod zemí
Za dvacet let. Pod hlavním městem opravdu vzniknou nové železniční tunely. Velký předstih. S přípravou
je nutné začít už nyní, říká v rozhovoru pro deník Metro Lukáš Tittl z Institutu pro plánování a rozvoj STRANA 3
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Do Česka míří
stále více asijských
turistů, patříme do
první pětky světo-
vých destinací.

Za letošní první půlrok Česko
navštívilo 700 tisíc asijských
turistů. Podle agentury
Czechtourismu prudce roste
zájem o regiony mimo Pra-
hu, domódy se dostává Mora-
va nebo lázeňská města. Na
zvyšující se atraktivitě mají
největší podíl aktivity Czech-
tourism na zahraničních tr-
zích. Naprosto klíčová je spo-
lupráce s tamějšími blogery,
youtubery a obecně influen-
cery. Například na korej-
ském trhu je tato forma spo-
lupráce dominantní a počet
Korejců cestujících do České
republiky se zvýšil o čtyřicet
procent. Velký vlivmá i filmo-

vá produkce nebo fakt, že je
Česko jednou z nejbezpečněj-
ších zemí světa.
Počet turistů cestujících do

Česka z asijských zemí se
kontinuálně zvyšuje. A nejde
jen o Číňany a Japonce, ale
i o Indy, Malajsijce či Korejce.
V Koreji realizoval Czechtou-
rism několik turistických
kampaní, které propagovaly
Českou republiku jako celek,
ale i konkrétní lokality naMo-
ravě nebo Karlovy Vary. „Hod-
ně nám vychází spolupráce
s blogery a influencery, kteří

mají na korejském trhu
ohromný vliv. Zvláštní je, že
vliv nemají jen na nejmladší
generaci jako u nás, ale i na
tu ve věku 40 let a více,“ říká
Monika Palatková, ředitelka
agentury Czechtourism.
Mezi realizovanými kampa-

němi na korejském trhu
dobře zafungovaly reklamy
spojené s konkrétními part-
nery, jako je technologická
společnost Olympus nebo le-
tecká společnost Korean Air.
„Stagnující trh se zájezdy do
České republiky se nám po-
vedlo rozhýbat a v letošním
roce už hlásí meziroční ná-
růst o čtyřicet procent,“ zdů-
razňuje pozitivní výsledky
Monika Palatková i navzdory
nižšímu marketingovému
rozpočtu ve srovnání s jiný-
mi zeměmi západní Evropy.
Vyšší počet turistů může zna-
menat i vyšší útratu a pozitiv-
ní dopad na českou ekonomi-
ku v řádech desítek miliard
korun. MET

inzerce

Jak by volili středoškoláci?
Ve třech stovkách gymnázií, středních odborných škol
a učilišť v Česku se konaly studentské sněmovní volby.
Zhruba tři týdny před opravdovými volbami do Poslanec-
ké sněmovny si tak studenti starší 15 let mohli vyzkoušet
volební proces nanečisto. Celostátní akci pořádá společ-
nost Člověk v tísni, výsledky zveřejní dnes večer. Snímek
je z Gymnázia Boženy Němcové v Hradci Králové. ČTK

Z knihy Děti píší Bohu, Karmelitánské nakladatelství.

Na jsou Poděbrady

Cenyod2290Kč

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/pobyty

Napodzimpadá
nejen listí, ale i CeNy!
unás začínáMIMoseZÓNa jIŽ 27. 10. 2017

Vyberte si ze široké nabídky
wellness pobytů zamimosezónní ceny!

Těšíme se naVás

Asiati objevují
ČR. Milují Moravu

Romantická země

Česko je na asijských trzích
propagováno i vnímáno jako
romantická destinace.

● Kromě Moravy jsou velkým
hitem výlety po skalách Čes-
kosaského Švýcarska, které
si jako lokalitu pro natáčení
vybrala korejská veřejno-
právní KBS.
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Pod Prahoumají za dvacet let
vzniknout nové železniční tu-
nely. Lukáš Tittl z Institutu
pro plánování a rozvoj v roz-
hovoru pro deník Metro ob-
jasňuje, proč se nejedná
o sci-fi myšlenku.

Není předčasné bavit se
teď o tom, co se bude
stavět za tak dlouho?

Nemyslím. Příprava takové-
ho projektu potrvá mnoho
let. Pokud chceme skutečně
za 20 let začít jezdit, musíme
s přípravou začít nyní. Jen
o pražskémmetru se mluvilo
desítky let, než se začalo
opravdu stavět. O tom, že ka-
pacita železničních tratí ve-
doucích na Hlavní nádraží od
severu je nedostatečná, se
vážně mluví již od 60. let.
Nové tunely pod Vítkovem se
postavily až v prvním deseti-
letí 21. století.

V čem tohle řešení městu
ulehčí?
Počet cestujících, a tedy

i počet vlaků na většině želez-
ničních tratí v republice v po-
sledních deseti letech roste,
v okolí Prahy je trend ještě

větší. Hlavní tahy v Česku
jsou přetížené. I proto vláda
odsouhlasila plán rozvoje vy-
sokorychlostní železnice, kte-
rý zajistí nové koleje pro stá-
le větší počet vlaků. Tyto tra-
tě se začnou budovat někdy
kolem roku 2030. Praha je dů-
ležitý železniční uzel, ale
v centru se už žádné další tra-
tě ani nádraží nedají posta-
vit. Takže vlaky musejí i pod
zem. Jedno z možných míst
pro podzemní zastávku je na
Karlově náměstí, kde je stani-
cemetra B. Původněměla být

přestupní pro jinou linkume-
tra. Mezipodesty pro přestup
u eskalátorů už má.

Proč se o tunelu začalo ho-
vořit teď? Kvůli volbám?
Vůbec ne. Je to myšlenka

stará deset let, že už není pro
nové spoje místo a počet ces-
tujících přijíždějících do Pra-
hy se zvětšuje. Tehdy to byla
jen prognóza, dnes realita.
SŽDC bude do dvou let zadá-
vat studii proveditelnosti na
novou podobu železničního
uzlu Praha, proto jsme už
nyní zahájili diskusi s předsti-
hem.

Jak hluboko tunel nebo
tunely povedou?
Dvacet, třicet metrů, hlou-

běji ne. Zhruba ve stejné
hloubce, jako je dnešní áčko
nebo béčko. V té hloubce už
není většina inženýrských
sítí. Razicí štít by se vyhýbal
hlavně trasámmetra.

Co budemít z tunelů
běžný obyvatel Prahy?
Nebudou stát „majlant“?

Tento pražský S-bahn po-
slouží jako rychlé metro na-

příč městem vedoucí do Stře-
dočeského kraje a bez přestu-
pů například z Dejvic do Hos-
tivaře nebo z Kralup nad Vlta-
vou do Berouna. Délka tune-
lu, respektive dvou tunelů,
které by se potkávaly v jedné
zastávce pod Václavským ná-
městím, představuje zlomek
všech tras metra. Stavbu by fi-
nancoval pravděpodobně stát
a Praha by se jenom podílela.

Hledali jste nějaké vzory
v okolních zemích?
V Lipsku postavili tunel pří-

mo pod centrem města.
V Mnichově je železnice pod
zemí od roku 1972. Curych
má dokonce takové tunely
dva. Ve Vídni je několika
menších. To, že se o tunelu
mluví už nyní, má výhody, že
lze některá místa předem
upravit. U smíchovského ná-
draží, kam se jeden z tunelů
zanoří do hloubky, se chystá
výstavba bytů a kanceláří. Už
teď se ví, že základy staveb se
musejí trase železnice pod
zemí přizpůsobit. V budouc-
nu tak bude možné železnič-
ní tunely pod městem posta-
vit. PAVEL HRABICA

NA ZONKY.CZ
PŮJČUJEME OD 3,99 %

Tady je příklad půjčky 105 000 Kč na 84 měsíců. Při splátce 1 438 Kč a úroku 3,99 % p. a. je
RPSN 4,7 %. Poslední splátka dělá 1 350 Kč. Poplatek 2 100 Kč uhradíte pouze při poskytnutí
úvěru. Celkem zaplatíte 122 804 Kč. My jsme Zonky s.r.o.

Lidé půjčili lidem už více než jednu miliardu korun. Levněji a s klidem.

K odmítnutí nesnášenlivosti a nepodlehnutí sli-
bům rychlých změn vyzývají před volbami do Po-
slanecké sněmovny čeští biskupo-
vé. Nabádají křesťany k podpo-
ře těch, kteří vytvářejí životní
prostor pro rodiny a berou
vážně utrpení a potřeby dru-
hých lidí v Česku, v Evropě
i jiných částech světa. Přede-
vším ale ve výzvě, kterou
včera zveřejnila Česká bis-
kupská konference, vybíze-
jí k účasti ve volbách. „Nejít
k volbám není správným
křesťanským postojem,“
uvádějí biskupové.

Apelují na to, aby lidé ne-
podlehli nabídkám rychlé
změny za každou cenu.
„Často voláme po změně
a hlasujeme spíš proti něče-
mu než pro něco. Novinka
na trhu a změna za každou
cenu není ale vždy výhrou
a loď, kterámění příliš často
kurz, nikam nedopluje a veš-
kerou energii vynakládá na neu-
stálé otáčení ze strany na stranu,“
píší bez jmenování konkrétní strany. Dobré je
podpořit dlouhodobé snahy lidí, kteří v politice
často nezištně a vytrvale něco budují, dodávají.

Kardinál Dominik Duka připomněl blížící se
volby i při svátku českého patrona svatého Václa-
va na tradiční pouti ve Staré Boleslavi. „Naši na-
ději vidím v tom, že nám volby pomohou prosa-
dit umlčovanou většinu,“ prohlásil před pár dny
Duka, podle nějž se takto naplní úsilí o demokra-
tickou společnost. „Jen tak nebude většinamani-
pulována a ovládána rozmary některých men-
šin,“ dodal kardinál. ČTK

Lukáš Tittl IPR

Česko na kolejích

Nároky na železniční dopravu
v zemi i přes konkurenci auto-
mobilů porostou.

● Počet cestujících ve vlacích
dosáhl v roce 2016 počtu
179 milionů.

● Podle prezidenta Svazu ces-
tujících ve veřejné dopravě
Miroslava Vyky by v roce
2030 mohly vlaky přepravit
až 500 milionů lidí.

● Vlaky projíždějí v ČR celkem
164 tunely, jejich délka dosa-
huje 45 745 metrů.

● V roce 1992 převezly denně
vlaky na území Prahy 78 tisíc
cestujících. V roce 2016 byl
denní průměr přes 120 tisíc.

● Nové podzemní stanice
dráhy S by mohly být na Kar-
lově náměstí, u Státní opery
v sousedství Hlavního nádra-
ží, na Můstku, na náměstí
I. P. Pavlova a Bratří Synků.

● Délka nových tunelů by
mohla být 10 km. Tři trasy
metra nyní měří 65,4 km.

Universum
Zpěvák a skladatel
Ondřej Gregor Brzoboha-
tý po třech letech od vy-
dání svého debutu Identi-
ty vydává 20. října nové
album Universum. Jako
speciální host je na desce
Roman Holý z Monkey
Business, který hraje na
varhany. Pěvecky hostují
Marta Jandová a Vojtěch
Dyk. BENEDIKT RENČ

inzerce

Volby. Biskupové
nabádají k účasti

Vlaky z Prahy zamíří pod zem
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Střelec z Las Vegas
legálně vlastnil
dvaačtyřicet střel-
ných zbraní.

Čtyřiašedesátiletý Stephen
Paddock, který na nedělním
koncertě v Las Vegas zabil
59 lidí a dalších 527 zranil,
vlastnil více než čtyři desítky
střelných zbraní. Potvrdil to
úřad místního šerifa Josepha
Lombarda, podle něhož poli-
cie našla v domě pachatele
také výbušniny a tisíce kusů
munice. Paddock, jehož ozna-
čují vyšetřovatelé za jediné-
ho pachatele nejkrvavějšího
střeleckého masakru v ději-
nách USA, se zastřelil před
příchodem policie.
Útočník střílel do davu více

než 22 tisíc lidí z hotelu Man-
dalay Bay. Podle šerifova zá-
stupce Todda Fasula tam na-
šli 23 střelných zbraní.
V domě v seniorské komuni-
tě ve městě Mesquite, kde žil,
pak policisté objevili dalších
19 zbraní.
Paddockměl rovněž dvě za-

řízení, která umožňují upra-
vit poloautomatickou zbraň
na plně automatickou zajišťu-
jící rychlejší střelbu. Na roz-
díl od poloautomatické zbra-
ně s ní není nutné pro každý
výstřel mačkat spoušť, kte-
rou stačí pouze držet a vystře-
lit i více než čtyři sta nábojů
za minutu.

Zařízení označované za
bump-stock v posledních le-
tech zkoumaly americké úřa-
dy a má odpůrce i mezi politi-
ky. „Tato náhradní pažba
mění poloautomatickou puš-
ku ve zbraň, která může pálit
frekvencí 400 až 800 dávek
zaminutu,“ řekla před časem
senátorka Dianne Feinsteino-
vá, jež se obává zdokonalová-
ní podobných technologií.
Zbraň vybavená tímto zaříze-
ním tak technicky zůstává po-
loautomatickou, a tudíž legál-
ní. Získat skutečnou plně au-
tomatickou zbraň je v USA
krajně obtížné a vyžaduje zís-
kání zvláštního povolení od
ministerstva financí. K tomu
musí žadatel mít prověrku

od FBI a také povolení od
místní policie. Federální
zákon z roku 1986 navíc civi-
listům zakazuje držení nově
vyrobených automatických
zbraní. Získat lze jen ty, které
byly vyrobeny před rokem
1986. Jejich cena se však
může vyšplhat až na 20 tisíc
dolarů (přes 440 tisíc korun).
V Paddockově voze policie

našla dusičnan amonný pou-
žívaný při výrobě výbušnin.
Prohledala i jeho další dům
v nevadském městě Reno,
kde žil, než se přestěhoval do
Mesquite vzdáleného 120 ki-
lometrů od místa činu. Nic,
co by objasnilo dosud nezná-
mý motiv střelby, však poli-
cisté neobjevili. ČTK,MET

Dům, v němž bydlel střelec z Las Vegas. AP

Třicetiletý Tunisan, který
v neděli ubodal v Marseille
dvě dívky, žil od roku 2006
v Itálii. Oženil se tam s Ital-
kou a usadil se ve městě Apri-
lia, kde žije tuniská komuni-
ta čítající na 400 lidí. Měl ně-
kolik záznamů v trestním
rejstříku. Podle policie užíval
sedm různých totožností.

Muž během pobytu v Itálii
neměl stálé zaměstnání a čas
trávil po barech. Vydělával si
pokoutně a v jeho trestním
rejstříku z té doby figuruje
krádež a prodej drog. Potvrdi-
la to i jeho bývalá manželka,
která se po rozvodu v roce
2014 přestěhovala do severní
Afriky. ČTK,MET

Katalánští hrdinové stávkují
Katalánští hasiči se včera spolu s dalšími obyvateli zúčast-
nili generální stávky, která byla protestem proti nedělní
brutalitě španělských bezpečnostních složek. Hasiči se
stali pro národ hrdiny, když v neděli na mnoha místech
chránili protestující či hlasující proti zásahu španělské po-
licie. AP

Nepovolené
protesty
Kreml včera varoval přívr-
žence uvězněného opozič-
ního vůdce Alexeje Naval-
ného před pořádáním ne-

povolených demonstrací.
Navalnyj se měl v sobotu
7. října, kdy ruský prezi-
dent Vladimir Putin oslaví
65. narozeniny, setkat se
svými stoupenci v Petro-
hradu, Putinově rodném
městě. ČTK

česká
filharmonie

122. sezona
zahajovací koncert

Dmitrij Šostakovič
Gustav mahler

leonidas kavakos housle
marta reichelová soprán
jakub hrůša dirigent
19. a 20. října 2017, 19.30

rudolfinum, Dvořákova síň

inzerce

Vrah z Marseille.
Oženil se s Italkou

Na Madagaskaru
řádí plicní mor
Plicní mor si za poslední
dva měsíce na ostrově
vyžádal více než dvacet
obětí na životech. Mada-
gaskarská vláda jako pre-
ventivní opatření v hlav-

ním městě Antananarivu
zakázala velké veřejné
sešlosti a také vyzvala stu-
denty škol, aby v nadchá-
zejících dnech zůstali ra-
ději doma. Plicní mor pat-
ří podle Světové zdravot-
nické organizace mezi
nejvíce smrtící infekční
choroby. ČTK

Zprávy krátce

Zprávy krátce

Zabiják si zbraně
uměl vylepšit První neony Dr.Max v Srbsku

se rozsvítily nad lékárnami
v ekonomicky nejvýkonnější
části země. Lékárny vyhlížejí-
cí tak, jak se s nimi pacienti
v Česku setkávají přes deset
let, najdou už klienti v hlav-
ním městě autonomní oblas-
ti Vojvodiny – Novém Sadu.

Investiční skupina Penta
vstoupila na srbský lékáren-
ský trh loni, když koupila lé-
kárny sítě Farmanea. Dnes tu
má kolem stovky poboček,
dosud ale žádná z nich nenes-
la barvy Dr.Max. „To se teď
mění,“ říká Sanja Džakovič,
která lékárny Dr.Max v Srb-
sku vede.

Kolik přesně je v Srbsku
lékáren Dr.Max?
Momentálně je to 99 v na-

šem vlastnictví a do konce
roku by měl počet vzrůst na
103. Je to hodně dynamický
akviziční proces, takže nevy-
lučuji, že příští rok by měla
přibýt další stovka.

Ve kterých městech Srb-
ska Dr.Max působí?

Většinou v hlavním městě
Bělehradě a pak také v No-
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Opera Hamlet, Spalovač mrt-
vol, strhující hudební drama
o životech Edith Piaf a Marle-
ne Ditrichové, Slyšení Adolfa
Eichmanna, drastické osudy Jo-
sefy Slánské a poválečný od-

sun Němců v triu her Tomáše
Vůjtka nebo pohádkové diva-
dlo pro milovníky psů – své-
rázná adaptace Čapkovy Dá-
šeňky. To je jen část výrazných
inscenací, které ostravští diva-

delníci v rámci 8. ročníku festi-
valu Ostrava v Praze představí
mezi 4. a 8. listopadem v Pra-
ze. Velkolepě pojatá přehlídka
nabídne letos nejbohatší pro-
gram ve své historii – celkem
osm špičkových, diváky i kriti-
kou ceněných a v Ostravě dlou-
hodobě vyprodaných inscena-
cí v podání všech čtyř ostrav-
ských divadel. „Letos slavíme
750. výročí první písemné
zmínky o Ostravě, a proto
jsme se rozhodli v rámci festi-
valu Ostrava v Praze představit
nejen nové hry, ale přivézt vý-
běr těch nejlepších a nejúspěš-
nějších inscenací posledních
let,“ vysvětluje Jiří Nekvasil, ře-
ditel Národního divadla mo-
ravskoslezského. MET

Rockoví experi-
mentátoři chystají
show se symfoňá-
kem.O scénu se
postará Milan Cais
z Tata Bojs.

V Česku není moc kapel z al-
ternativní scény, co by si
troufly udělat koncert vý-
hradně ve své režii. Kladen-
ská kapela Zrní je výjimkou.
Vedle známých a komerčně
úspěšných projektů, jako
jsou Kryštof, Tři sestry, Tata
Bojs nebo Tomáš Klus, připra-
vuje vlastní velkou koncertní
show. Jedná se největší samo-
statný koncert v jejich histo-
rii. „Já jsem hrdej, že jsme do
toho šli a rozhodli se sami
zorganizovat takhle velkej
koncert. Plní se nám tím klu-
kovskej sen a naplňuje slib,

kterej jsme si na začátku dali.
Na koncertě budou velký svět-
la, skvělej zvuk, scéna od Mi-
lana Caise, půlku koncertu
nás bude doprovázet filhar-
monie Hradec Králové, v ně-
kolika písničkách nás dopro-
vodí tanečníci z taneční sku-
piny Dekkadancers,“ říká pro
deník Metro zpěvák
a frontman kapely Honza Un-
ger. O návrh scény se postará
hudebník a vizuální umělec
Milan Cais, který hraje v ka-
pele Tata Bojs. Právě pro svou
kapelu z pražské Hanspaulky
připravuje zajímavou světel-
nou show s videoprojekcemi.
Nějaký podobný zážitek bu-
dou moct zažít i návštěvníci
koncertu Zrní. „Milanovi dů-
věřujeme. Nic speciálního
jsme po něm nechtěli. Teda
kromě medvěda skákajícího
na trampolíně. Toho nám ale
zatrhl,“ směje se Honza.
Kromě symfoňáku z Hrad-

ce Králové, souboru Dekka-

dancers, který je považován
za jeden z předních součas-
ných tanečních souborů
v Česku, program obohatí
také exhibice Martina Draži-
la na BMXkole. Ten je považo-
vaný za českou flatlandovou
hvězdu, tedy v akrobacii na
kole.
„Před pár měsíci jsme hráli

na piazzetě Národního diva-
dla. Jednalo se o improvizova-
ný představení s taneční sku-
pinou VerTeDance a při zvu-
kovce jsme pozorovali kluka,
kterej na opačný straně toho
náměstíčka zrovna trénoval
triky na BMX kole. Nás to na-
tolik zaujalo, že jsme se roz-
hodli nějakýho takovýho bi-
kera najít a zahrát si s nim ve
Foru Karlín pár písniček. Spo-
jit naši hudbu a tenhle balet
na kole. Nakonec jsme se do-
mluvili právě sMartinemDra-
žilem. Na to se moc těším,“
uzavírá Honza Unger z kape-
ly Zrní. MAREK PEŠKA

Emma má nový singl
Emma Smetana vydává nový singl Can't Give You Up, ke
kterému natočila videoklip – již tradičně v režii jejího
partnera Jordana Haje a jeho bratrance Givinara Kříže.
„Chtěla jsem složit taneční věc, svižnou, trochu tajem-
nou, s absolutně současným zvukem. Ve studiu jsme sice
strávili asi pětinásobek původně vyhrazeného času, ale
jsem přesvědčená o tom, že to stálo za to. Lidé, co už
nový singl slyšeli na koncertech, zatím všude tančili
a tleskali, jako by to znali už dávno,“ říká Emma o novém
tracku, který napsala spolu s Jordanem Hajem a s produ-
centem Jiřím Burianem. Smetana se chystá na několik
koncertů – 2. prosince vystoupí v Praze s Marikou Gombi-
tovou, 16. prosince v OC Dragoun v Chebu a o den pozdě-
ji v teplickém NC Fontána. MARIELLE TEPPER

Norbert Lichý exceluje ve Spalovači mrtvol. SMART COMM

Kapela Zrní BARBORA JOHANSSON

inzerce

Ostravské divadlo. Skvělé
představení míří do Prahy

Po 16 letech si
Zrní plní sen

Pokřtí desku

Koncert Zrní se uskuteční
11. října v pražském Foru Kar-
lín. Kapela tu pokřtí svou
pátou desku s názvem Jiskřící.

● Zrní s velkými orchestry už
v minulosti hráli. Třeba na
Colours of Ostrava s Janáčko-
vou filharmonií Ostrava.

● Mají na kontě nominace na
hudební ceny Vinyla, Apollo
a Anděl. Právě posledně jme-
novanou cenu získali v roce
2012 v kategorii Objev roku.
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Pyšná princezna,
slavná pohádka
režiséra Bořivoje
Zemana, měla
premiéru roku:
a) 1952
b) 1962
c) 1972

2 Poslední typ velké
obchodní plachetnice
se třemi až čtyřmi
stěžni soutěžící
s parníky byl:
a) kliper
b) bark
c) briga

3 Zlatá bula sicilská
potvrzující a rozšiřující
výsady českých králů
k říši římské je z roku:
a) 1111
b) 1212
c) 1313

4 Náhrada stravy na
vojně, zpravidla
v penězích, bývala
v minulosti nazývána:
a) revers
b) reduta
c) reluta

5 Malé pevnostní město
Terezín nedaleko
řeky Ohře se nachází
pouze pár kilometrů
od:
a) Litoměřic
b) Mělníka
c) Českého Dubu

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 27,0 °C
Rok výskytu: 1929

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu
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Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 12
Max. 16

Min. 13
Max. 17

Min. 9
Max. 13

Min. 9
Max. 13

Sudoku

15:10 To je vražda, napsala V
16:00 Cestománie
16:35 Vyhrazeno pro pořady

politických stran, politic-
kých hnutí a koalicí kan-
didujících ve volbách do
Poslanecké sněmovny

17:10 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:00 Folklorika
14:30 Evropa dnes
14:55 Velký svět techniky
15:40 Klíč
16:10 Můj skřítek se jmenuje

Resmay
17:05 Sto divů světa (2/13)
18:00 Příběhy 20. století
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Na pomoc životu –

rakovina ledvin
19:15 Pološero – Druhá šance
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Místo zločinu Plzeň
(6/6)
Krimiseriál (ČR, 2015).
Brigádnice z biofarmy se
záhadně ztrácejí a zůstávají
nezvěstné. Plzeňské krimi-
nalistické oddělení vedené
plukovníkem Drtinou se je
snaží vypátrat. Hrají:
L. Vaculík, M. Stránský,
J. Zadražil, V. Kratina a další

21:00 Sanitka 2 (6/13)
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Columbo
23:30 Kriminalista
00:30 AZ-kvíz
00:55 Banánové rybičky
01:25 Hobby naší doby
01:54 Na stopě
02:15 Dobré ráno
04:45 Kluci v akci

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Tokio, planeta Edo
Atraktivní výlet do japon-
ské metropole, o které se
mnohé traduje, ale jen část
je pravda

21:00 Na cestě po středním
Uzbekistánu

21:30 Vůně Atén s Miroslavem
Donutilem (5/7)

22:00 Světský (5/6)
22:40 Souvislosti Jana

Pokorného
23:40 Dům z karet II (1/13)
00:30 Šílený svět studené

války: Jaderný poker
01:20 Stopy, fakta, tajemství
01:50 Chcete je?
01:55 Z očí do očí
02:25 Jak se bydlí v retrostylu
02:50 Památky na prodej
03:05 Nezapomenuté písničky

ČT2

20:15 Modrý kód (42)
Seriál (ČR, 2017). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Hrají: S. Lauri-
nová, M. Němec, R. Zach

21:35 Show Jana Krause
22:45 Kapitán Exner (7)

Detektivní seriál (ČR,
2017)

23:55 M.A.S.H (127)
Válečný seriál (USA,
1972-1982)

00:25 M.A.S.H (128)
Válečný seriál (USA,
1972-1982)

00:55 Komisař Rex II (8)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

02:00 Komisař Rex II (9)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

03:00 Rosamunde Pilcherová:
Trny v údolí květin
Romantický film (N, 1998)

PRIMA

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Smash!
Svět komiksů s Torenem

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
IX
Dokáže se Petra přizpůsobit
stejně temperamentnímu
prozatímnímu manželovi
Jakubovi a zvládne Eva
údajně zlobivé děti
a vznětlivého manžela?

21:35 Malé lásky
22:40 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans
(12)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:40 Vražedná čísla IV (10)
00:35 Dr. House VI (14)
01:25 Dr. House VI (15)
02:05 Námořní vyšetřovací

služba XII (12)
02:55 Kolotoč
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (55)

NOVA

20:15 Černá listina:
Vykoupení (4)
Seriál (USA, 2017). Hrají:
R. Eggold, E. Gathegi,
F. Janssenová a další

21:25 Teorie velkého třesku
(13)
Sitcom (USA, 2007)

21:55 Teorie velkého třesku
(14)
Sitcom (USA, 2007)

22:20 Partička
23:00 Cesty k úspěchu
23:05 Tyran II (9)

Seriál (USA, 2015)
00:10 Partička
00:50 American Horror Story:

Freak Show (11)
01:45 Tyran II (9)
02:45 Applikace
03:15 American Horror Story:

Freak Show (11)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka III (6)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (56)
14:00 Dr. House VI (14)
15:00 Dr. House VI (15)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XII (13)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3313)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:00 Polední zprávy
12:15 Doktor z hor: Nové

příběhy III (1)
13:15 Siska VI (13)

Krimiseriál (N, 2005)
14:30 Policie Hamburk VI (24)

Dopravní nehoda 1/2.
Krimiseriál (N, 2011)

15:30 Komisař Rex II (8, 9)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Futurama V (1)
12:55 Simpsonovi IX (21)
13:25 Simpsonovi IX (22)
13:55 Simpsonovi IX (23)
14:25 Simpsonovi IX (24)
14:55 Teorie velkého třesku (11)
15:25 Teorie velkého třesku

(12)
15:50 Futurama V (2)
16:15 Hvězdná brána (8)
17:10 Top Gear XVII
18:20 Simpsonovi IX (25)
18:50 Simpsonovi X (1)
19:20 Simpsonovi X (2)
19:50 Simpsonovi X (3)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko trendy
13:30 Moje love
13:35 Óčko trendy
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

„Hej, lidi, přichází zima.
Kdo nepřezouvá s námi,
přezouvá proti nám!“

MAREK MAHDAL
Facebook



Ilustrativní vyobrazení. Prodloužená záruka FORD PROTECT 5 let / 200 000 km (platí, co nastane dříve), 4 servisní prohlídky během 5 let a spotřební díly dle programu SERVICE PLAN EXCLUSIVE 5 let / 200 000 km (platí, co nastane
dříve). Zvýhodnění kombinuje hodnotu prodloužené záruky FORD PROTECT, SERVICE PLAN EXCLUSIVE a slevy. Platí pro verze Transit Custom Van 270 L1 Trend 105 k, Transit Van 350 L2/L3 Trend 130 k přední pohon, manuální převodovka,
do 31. 12. 2017. Detailní podmínky k dispozici u autorizovaných partnerů. Nabídka financování pouze pro podnikatele, platná do 31. 12. 2017, není závaznou nabídkou na uzavření smlouvy.

TRANSIT A TRANSIT CUSTOM
SPĚTILETOUZÁRUKOUASERVISEM
Originály se přitahují, proto si kapela Kabát vybrala Ford jako
oficiální vozy pro své turné. Originální dodávky vyrábí Ford už více
než 50 let. Nyní i s originální nabídkou: Transit a Transit Custom
v limitované Edici Kabát se zárukou na 5 let nebo 200 000 km
včetně servisních prohlídek a spotřebních dílů. Za hotové, nebo
na úvěr Ford Credit s úrokem jen 2,99%? Rozhodněte se na
forduzitkove.cz právě teď a získáte zvýhodnění až 186 000Kč.
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HOLD
KATALÁNSKU

V reakci na jednostranné vyhlášení suverenity slovenským
parlamentem provázené zapalováním „vater svrchovanosti“
vyslala 17. července 1992 pražská federální vláda do Bratisla-
vy zvláštní policejní jednotky s cílem hájit právo a územní
celistvost republiky. První část věty odpovídá skutečnosti, ve
druhé jsem popustil uzdu své představivosti. Jak by to asi do-
padlo, kdyby se před čtvrtstoletím Praha slovenským separa-

tistům – podobně jako v neděli
Madrid těm katalánským – po-
kusila zatnout tipec? Nejde o pří-
liš náročné intelektuální cviče-
ní: Československo, jež zaniklo
o půl roku později dohodou, by
se rozpadlo tak jako tak, rozvod
by však byl bolestnější. Pro Slo-
váky, kteří si svou impulsivností

s Katalánci nezadají, by se stali Češi úhlavními nepřáteli
a řada z těch, kdo si nepřáli rozdělení (na jaře 1992 jich prý
byla většina), by změnila názor. Pravda, tehdejší českosloven-
ský premiér Jan Stráský nebyl Mariano Rajoy a Češi nejsou
Španělé; večer rádi sedí doma nebo v hospodě a hází do sebe
půllitry. I v roce 1992 jsme takhle seděli a zmoženi stupňující-
mi se slovenskými požadavky jsme nakonec mávli rukou
a řekli: Ať si jdou! Vysoká konzumace piva, byť není nejzdra-
vější, se občas změní v zásadní mírový faktor.
Španělský premiér v Barceloně přestřelil; záběry babiček vle-
čených policisty od volebních uren jsou k vidění zhruba tak
často jako zatmění slunce měsícem. Rajoy měl zatmění rozu-
mu a Katalánci mu za to vystaví účet.
www.martindanes.com

Marek Blíma
Kráčmar

Ano. Ale ty výsledky
už jsou stejně dány

předem.

Citát

Večer rádi sedí
doma nebo
v hospodě a hází
do sebe půllitry.
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Šimon
Tokar

Jen když se může
hlasovat přes

internet, jinak ne.

inzerce

Pokud vám dnes v práci
něco nevoní, dejte to hlasitě

najevo. Možná byste však měli volit po-
kud možno diplomatický způsob.

Beran 21/3–20/4
Rádi byste se ve svém životě
zaměřili na komfort a zabez-

pečení své rodiny. Dnes si kolem toho
začnete zjišťovat možnosti.

Váhy 23/9–23/10

Jindy by vás konkurence
v podobě aktivních kolegů

anebo jiných podnikatelů pořádně na-
kopla, dnes jen poraženecky sedíte.

Rak 22/6–22/7
I když v práci nedostáváte
pochvalu často, je o vás zná-

mo, že jste vynikající pracovníci. Dnes se
v tom smyslu vyjádří i šéf.

Kozoroh 22/12–20/1

V zaměstnání se šíří zprávy
o tom, že vaším novým šé-

fem se může stát někdo, koho z duše
nesnášíte. Uvažujte o změně místa.

Býk 21/4–21/5
Sbíráte v sobě odhodlání
k vykročení ke zcela novým

začátkům. Chcete, aby věci už přestaly
stagnovat a něco se začalo dít.

Štír 24/10–22/11

Své myšlenky vyjadřujete
velmi odvážně a nebojíte se

jít ani proti proudu. Dnes tím na někoho
důležitého velice zapůsobíte.

Lev 23/7–22/8
Merkur vám propůjčuje
uvážlivost i v oblasti financí.

Dnes se například díky němu rozhodne-
te neutratit peníze za zbytečnost.

Vodnář 21/1–20/2

Nezlobte se dnes na kolegy
v práci kvůli pomalejšímu

tempu jejich práce. Ne každý zvládne
pracovat tak rychle jako vy.

Blíženci 22/5–21/6
S financemi to nevypadá
teď příliš růžově. Spojujete

si s nimi pocit vlastního úspěchu, a tak
na vás dnes zase padne deprese.

Střelec 23/11–21/12

Zkoušeli jste někdy zúročit
svůj talent? Nyní je čas se

o to pokusit. Možná to vyjde, možná ne.
Ale za zkoušku to stojí.

Panna 23/8–22/9
V práci dnes vzbudíte dojem
někoho, kdo je velmi unave-

ný až rezignovaný. Neubráníte se otáz-
kám kolegů, co se s vámi děje.

Ryby 21/2–20/3

Mé karty znají vaše šance!

ZAMILUJE
SE DO VÁS?

e!

KartářkaMatylda
Napište miSMS ve tvaru17SDJ a svoji otázku na
číslo904 30 55 nebo volejte na906 70 30 35

Pošlete SMS ve tvaru 63JA
a svůj dotaz na číslo 904 30

AP
0 46

FINANČNÍ HOROSKOP!
Nahlédněte do své budoucnosti!

Pošlete SMS ve tvaru 63JAP
a svůj dotaz na číslo 904 30 46

FINANČNÍ HOROSKOP!

Horoskop na středu 4. 10.

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
KAVÁRENSKÝ POVALEČ

SEPARATISTA
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Stoupenec snahy po
odloučení od skupiny,
od státního, politického
nebo kulturního celku

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Petr
Karásek

Ne, jednou jsem
zkoušel parlamentní

volby.

Anketa Posíláte hlasy do soutěží?

Dopisy a vzkazy

Je tu říjen. Měsíc
plný událostí
Nastane změna času, při-
pomeneme si vznik samo-
statného Československa
a půjdeme k volbám. To
poslední nás pronásleduje
na každém kroku. Televi-
ze, noviny a nejen ty papí-
rové, billboardy. Lidé sice
o volbách až tak moc ne-
mluví, ale o to více o nich
mohou přemýšlet. Je tu to-
tiž jedna velká neznámá.
Komu dát hlas? Ale říjen
je i měsíc barevného pod-
zimu, který tiše vstoupil.
Zastavme se tedy a poko-
chejme se tou barevnou
krásnou, než se tiše snese
k zemi.
PODZIMNÍ NÁLADA
Dech vánku doprovází
vůně podzimu
a listí nad studánku
tam někam zanese
a ono sklouzne se
po vodní hladině
a zmizí.
Kapičky rosy
v krajkové pavučině
se rozhoupou
a jejich cinkot
jak perliček smích
se rozezní krajinou.
To loučí se podzim
písní nevinnou
a Zima žezlo své vlády
pozvedá.

DAGMARA BOČKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Vážně jsem to
neřešil a nijak
jsem na to
netlačil.“
JAROMÍR JÁGR

ČESKÝ HOKEJISTA
Hokejový velikán byl připravený

zůstat doma a začít sezonu
v Kladně. Kontrakt s Calgary
Flames v NHL ho překvapil.
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Zabiják si zbraně
uměl vylepšit První neony Dr.Max v Srbsku

se rozsvítily nad lékárnami
v ekonomicky nejvýkonnější
části země. Lékárny vyhlížejí-
cí tak, jak se s nimi pacienti
v Česku setkávají přes deset
let, najdou už klienti v hlav-
ním městě autonomní oblas-
ti Vojvodiny – Novém Sadu.

Investiční skupina Penta
vstoupila na srbský lékáren-
ský trh loni, když koupila lé-
kárny sítě Farmanea. Dnes tu
má kolem stovky poboček,
dosud ale žádná z nich nenes-
la barvy Dr.Max. „To se teď
mění,“ říká Sanja Džakovič,
která lékárny Dr.Max v Srb-
sku vede.

Kolik přesně je v Srbsku
lékáren Dr.Max?
Momentálně je to 99 v na-

šem vlastnictví a do konce
roku by měl počet vzrůst na
103. Je to hodně dynamický
akviziční proces, takže nevy-
lučuji, že příští rok by měla
přibýt další stovka.

Ve kterých městech Srb-
ska Dr.Max působí?

Většinou v hlavním městě
Bělehradě a pak také v No-

vém Sadu a Niši – všechno
jsou to důležitá centra. V již-
ním a středním Srbsku
ovšem působíme i v dalších
menších městech.

Proč jste první lékárnu
v „dresu Dr.Max“ otevřeli
v Novém Sadu?

Protože tam působil s pěti
lékárnami řetězec, který
jsme koupili nejdřív. Ale roz-
hodli jsme se rebrandovat tu
nové lékárny i proto, že Novi
Sad je město tradičně otevře-
né novým myšlenkám a kon-
ceptům. A Dr.Max nový kon-
cept nepochybně představu-
je. Momentálně se už chystá-
me na přestavbu prvních lé-
káren v hlavním městě Běle-
hradu a jsme zvědaví na prv-
ní reakce klientů.

Jak rychle chcete lékárnám
měnit tvář?
Změna vzhledu je velmi dů-

ležitá pro posílení pozice na
trhu, to je nám jasné, a tak by
jich do konce roku 2018měla
být stovka. Jednotlivé poboč-
ky mají samozřejmě různou
důležitost. Nejrychleji chce-
meměnit důležité lékárny ve

velkých městech. Čekají nás
velmi bouřlivé časy, zejména
v příštích dvou letech.

Jak v Srbsku vypadá trh?
V Srbsku působí tři a půl ti-

síce lékáren, na jednu tedy
připadají asi dvě tisícovky
lidí. Pokud jde o trh práce, far-
maceuti u nás vycházejí ze

čtyř fakult, ne z pouhých
dvou jako u vás. I tak je ale si-
tuace komplikovaná. Husto-
ta sítě není malá, a takmluví-
me o velmi konkurenčním
prostředí. Řada kvalifikova-
ných sil také Srbsko opustila
a pracuje v západní Evropě.
A obsadit kvalitním personá-
lem lékárny v menších měs-

tech v odlehlejších oblastech
není opravdu snadné.

Bude v Srbsku možné
koupit produkty vlastní
značky Dr.Max?

Na trh ji chceme uvést už
v první polovině příštího
roku – společně s věrnostním
systémem, jak ho znají i čeští
pacienti. Považujeme obojí za
opěrné body svého působení
na trhu. Tyto pilíře by měly
představovat naši silnou výho-
du, protože přes vysoký počet
lékáren Srbsku zdejší trh stá-
le neprošel konsolidací. Velké
sítě s vlastní značkou a věr-
nostním programem jsou ně-
čím, co zdejší trh takřka ne-
zná, a my bychom se tímměli
výrazně odlišit, a především
získat loajální klienty.

Jak se veřejnost v Srbsku
dívá na řetězce?

Řetězce lidé u nás obecně
vítají a dobře přijímají, ze-
jména ty nadnárodní. Větši-
nou je totiž vnímají jako ga-
ranty vysoké kvality nabíze-
ného zboží i poskytovaných
služeb. Dr.Max je v tomto
směru určitě nezklame. -MP-

Slavnostní otevření lékárny Dr.Max v Novém Sadu DR.MAX

Dr.Max odstartoval v Srbsku
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Počet uchazečů
o studium učeb-
ních oborů dlouho-
době klesá, přitom
uplatnění najdou
řemeslníci snadno.

Podle odhadu Hospodářské
komory České republiky
schází na trhu práce až 300 ti-
síc řemeslníků.

Zatímco podle údajů České-
ho statistického úřadu navště-
vovalo v roce 2006 střední od-
borné školy s maturitou
a střední odborné školy s vý-
učním listem téměř 385 tisíc
žáků, v loňském školním roce
jich bylo jen necelých 270 ti-
síc. Některé školy přesto hlásí
obrat k lepšímu. „V letošním
školním roce jsme do první-
ho ročníku přijali celkem 502
žáků, vloni to bylo jen 444. Po-
čet žáků v naší škole stoupal
i v minulých letech, letos je
ale nárůst vyšší. Kapacita prv-
ních ročníků však stále není
naplněná. Přijmout jsme
schopni 550 až 600 žáků,“
řekl Miloslav Janeček, ředitel
Střední odborné školy Jarov.
Podle ministerstva škol-

ství, mládeže a tělovýchovy
trvá velký nedostatek žáků
v oborech sklenář,montér vo-
dovodů a kanalizací, slévač
nebo kovář. Podobně jsou na
tom i obory pokrývačské,
klempířské a dlaždičské.

Malý zájem je i o obory hut-
ník, umělecký keramik, mo-
delář, kameník, kamnář
nebo sklenář. „Dlouhodobě
nejmenší zájem je o obory,
po kterých je na trhu práce
největší hlad, konkrétně se
jedná o učební obory tesař,
pokrývač, klempíř či sklenář.
Největší zájem uchazečů za-
znamenávají obory instala-
tér, truhlář a zahradník. V po-
sledních letech se k populár-
ním přidaly obory podlahář
a strojní mechanik,“ doplnil
Miloslav Janeček. „Nedostat-
kové jsou také obory se sta-
vebním a strojírenským za-
měřením, v oblasti služeb je
situace lepší,“ dodal Roman
Pommer, viceprezident Hos-

podářské komory ČR a prezi-
dent Cechu obkladačů.

Poptávka rapidně překraču-
je nabídku. Na kvalitního ře-
meslníka si zákazník počká
nejméně půl roku. „Nedosta-
tek řemeslníků se datuje už
do počátku 90. let, kdy začala
kampaň – všichni mladí lidé
by měli mít maturitu a vyso-
kou školu. Tento porevoluční
trend pomalu opadá. Mnoho
absolventů základních škol
zvolí učební obor s jasnýmpří-
slibem pracovního uplatnění.
Firmy se o kvalitní řemeslní-
ky přetahují a nabízejí jim
mzdy i přes 50 tisíc korunmě-
síčně,“ uvedl Pommer. Zájem
firem o řemeslníky a absol-
venty je stále obrovský. MET

Nová válcovací trať
Společnost Vítkovice Ste-
el téměř za 315 milionů
korun zmodernizovala
v Ostravě svou válcovací
trať pro výrobu profilů.
Zvýší díky tomu kapacitu
výroby. Zároveň sníží spo-
třebu zemního plynu.

Ekonomika roste
Česká ekonomika vzrost-
la ve 2. čtvrtletí letošního
roku oproti loňsku o 4,7
procenta. Proti předchozí-
mu kvartálu se hrubý do-
mácí produkt podle České-
ho statistického úřadu
zvýšil o 2,5 procenta. ČTK

Řemeslníci jsou potřeba v různých oborech. PROFIMEDIA.CZ

Do 14. září mohli žadatelé po-
dat svůj projektový návrh do
letošní evropské výzvy progra-
mu Life. Tento program je již
od roku 1992 nástrojem EU
umožňujícím financovat akti-
vity, které souvisejí s životním
prostředím a klimatem. Cílem
programu je přispět k rozvoji
nízkoemisního hospodářství,
které efektivně využívá zdroje
a je i ohleduplné vůči klimatu.
Má pomoci k ochraně a zlepše-
ní stavu životního prostředí
a biodiverzity.

Z celé Evropské unie bylo
do letošní výzvy předloženo
629 nejrůznějších projekto-
vých návrhů, na jejichž reali-
zaci by se podílelo na 3000 pří-
jemců. V polovině předlože-
ných projektů se jedná omezi-
národní spolupráci. Tyto pro-

jekty na svou realizaci žádají
jednumiliardu eur, což je více
než čtyřnásobek dostupné
sumy pro letošní rok. I tato
fakta potvrzují náročnost pří-
pravy projektů Life v tvrdéme-
zinárodní konkurenci.

Žadatelé z Česka získávají
zkušenosti s psaním projekto-
vých návrhů do programu Life
a každý rok se zvyšuje nejen
celkový počet předložených
projektových návrhů, ale i po-
čet schválených projektů.

Potvrzením tohoto trendu
jsou čtyři české úspěšné pro-
jekty z loňského roku. Letos
čeští žadatelé do Bruselu před-
ložili dvacet návrhů, z nichž
18 prošlo systémem. Zároveň
v dalších 18 zahraničních pro-
jektech jsou partneři z Čes-
ka. MET

Chybí řemeslníci.
Šance na víc peněz

Míra nezaměstnanosti se
v Česku pohybuje na hranici
tří procent, další pokles už
však není představitelný. Za-
číná totiž narážet na nevyho-
vující strukturu uchazečů
o zaměstnání, kterým chybí
kvalifikace, pracovní návyky
či chuť nechat se zaměstnat.
„Ocitli jsme se na samotné

hraně, kdy nezaměstnanost
již nadále nebude výrazně
klesat. V každé ekonomice je
totiž určitý počet osob, které
pracovat nechtějí a nebu-
dou,“ říká Tomáš Surka, vý-
konný ředitel personálně-po-
radenské společnosti McRoy.

Odboráři sice vyzývají ke
skokovému zvyšování mezd,
což však situaci na trhu práce
pomoct nemusí. „Docházelo
by k přelévání zaměstnanců
z jedné společnosti do druhé,
ale zmakroekonomického po-
hledu to situaci v Česku nevy-
řeší,“ doplňuje Surka.

Prostor k dalšímu snižová-
ní nezaměstnanosti je proto
výrazně omezený. Firmy už
pociťují zásadní problém s do-
stupností kvalifikované pra-

covní síly. Důsledkem je, že
prudce roste počet neobsaze-
ných volných míst.
„Počet volných pracovních

míst v Česku oficiálně stoup-
nul na asi 200 tisíc. Ve skuteč-
nosti je toto číslo výrazně vyš-
ší a podle našich odhadů se
pohybuje okolo 300 tisíc. Zda-
leka ne každá firma totiž vol-
né pracovní místa na úřad
práce hlásí. Situace se bude
stupňovat s příchodem sezon-
ních prací spojených s vánoč-
ními svátky v logistice, obcho-
du, potravinářství i služ-
bách,“ upozorňuje Surka.
Je proto přirozené, že čes-

ké firmy jsou nuceny ve stále
větší míře zaměstnávat i ci-
zince. McRoy přitom očekává
další prohlubování tohoto
trendu. „Mnohé firmy stojí
před otázkou, zda přijmou ci-
zince, nebo nedokážou perso-
nálně pokrýt objem rostou-
cích objednávek. Systémové
změny, které by zlepšily
strukturu nezaměstnaných,
jsou sice potřebné, ale není
možné očekávat okamžitý
efekt,“ dodává Surka. MET

Granty. EU chce
chránit prostředí

Zprávy krátce

inzerce

Nezaměstnanost.
Dál klesat nemůže
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Čeští fotbalisté
odletěli k předpo-
slednímu zápasu
kvalifikace mistrov-
ství světa.

VÁzerbájdžánu se zítra poku-
sí trochu napravit dojem z ne-
povedeného vystoupení ve
skupině. S reprezentací od-
cestoval do Baku i záložník
Udine Jakub Jankto, kterého
trápí doznívající nachlazení
a s týmem ještě netrénoval.
„Jakub má nějakou virózu,

takže s námi zatím netrénu-
je. Uvidíme, jak se to bude vy-
víjet dál. Zbytek hráčů je v po-
řádku,“ řekl český trenér Ka-
rel Jarolím. „Přijel jsempo zá-
pase s Udine trochu nachlaze-
ný. Ale dneska ráno jsem se
vzbudil a cítím se už dobře. Zí-
tra už bychměl trénovat a vě-
řím, že do obou zápasů budu
připravený,“ dodal Jankto.
Český celek před čtvrteč-

ním utkání v Ázerbájdžánu
a nedělním závěrečným due-

lem kvalifikace doma se San
Marinem už nemůže postou-
pit na světový šampionát do
Ruska. „Při každé příležitosti
se snažíme hráčům připomí-
nat, že i když je kvalifikace
ztracená, je o co hrát,“ řekl
včera Jarolím.

Český tým musí vstřebat
dvouhodinový časový posun.
„Středu dopoledne budeme
věnovat technicko-taktické
přípravě. Večer pak máme
předzápasový trénink,“ do-
dal Jarolím. Zápas v Baku za-
čne zítra v 18.00. ČTK Jediným nováčkem je olomoucký záložník Šimon Falta. ČTK

• Vdané záletnice z Prahy!
Zahni! Stačí poslat SMS ve tva-
ru 19BFL a text na 909 15 50
• Najdu tady parťáka do po-
stele? Sexy pražanda Jana 41.
Vytoč 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 19AZB a tvůj text!

BUDU TĚ MUČIT !
Domina Radka 41.

Tel.: 909 801 801 kód PJH62

• Po rozvodu chci začít znova.
Tentokrát ale bez citů, hlavně
se spoustou sexu! Nadržená
Mirka 53. Máš stejně? Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
37EZK a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

V Pekingu Češi postupují
Karolína Plíšková, Petra Kvitová i Barbora Strýcová (na
snímku) postoupily na turnaji v Pekingu do osmifinále.
Čtvrtá nasazená Plíšková, která se včera dohodla, že
ji do konce sezony bude trénovat Australanka Rennae
Stubbsová, dál živí naději na návrat do čela tenisového
žebříčku. S mírným zaváháním zvládl start v čínské
metropoli i Tomáš Berdych. Nasazená sedmička schytala
kanára od Američana Donaldsona, nakonec ho však
v prvním vzájemném duelu porazila 6:3, 0:6, 6:2. AP

Práce - nabídka
• Na vykládku kamionů v Raj-
hradě a Blučině přijmeme fy-
zicky zdatné muže s možností
ubytování! Prac. doba po-pá,
Rajhrad 6:30-8:00 h. a
14:00-21:00 h. Depo Blučina
14:00-22:00 h. Mzda 95 Kč/h.
čis., volné víkendy, DPP, týden-
ní zálohy. Dlouhodobá spolu-
práce. Tel. 734250582, e-mail:
h.krobova@naraaag.cz153681

• Do provozu ve Velké Bíteši
přijmeme muže na DPP. Mzda
100 Kč/hod. čistého, týdenní
zálohy. Možnost ubytování.
Tel. 734250582,
h.krobova@naraaag.cz153682

• Amboseli přijmemetaře/po-
peláře/obsluhu třídící linky do
Prahy. Výborné platové ohod-
nocení, ZÁLOHY, zajišťujeme
UBYTOVÁNÍ. Bezplatná linka
800100166.153706ú

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše exekuce, dluhy,
zástavy! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730140005

Pokuty za fanoušky

113
Světová fotbalová federace
udělila pokuty za chování
německých fanoušků, kteří
nacistickými gesty a písněmi
narušili zářijové utkání kvalifi-
kace MS s Českem v Praze.
FAČR musí zaplatit 5000 fran-
ků (113 tisíc korun), německý
svaz 32 000 franků (725 tisíc
korun). Oba svazy navíc
dostaly od FIFA varování.

Liga národů

Ačkoli čeští fotbalisté již
nemohou postoupit na MS,
v závěrečných zápasech kvali-
fikace s Ázerbájdžánem a San
Marinem stále mají o co hrát.

● Po nich se uzavře žebříček
UEFA, podle kterého se
bude nasazovat do skupin
chystané Ligy národů.
Momentálně jsou svěřenci
trenéra Karla Jarolíma na
27. místě, což stačí jen na
třetí ligu. Ale pokud oba zá-
pasy vyhrají,mají šanci se
posunout na 24. místo. To
znamená účast ve 2. lize.

● Liga národů startuje příští
rok v září a bude soutěžní
variantou dosavadních
přípravných zápasů. Los
každou ze čtyř lig rozdělí do
čtyř skupin. Každý z týmů
bude mít dva až tři soupeře,
s nimiž bude ve dvojutká-
ních bojovat o prvenství ve
skupině. To přinese postup
do vyšší ligy, poslední místo
naopak přináší sestup. Vítě-
zové skupin 1. ligy si v červ-
nu 2019 zahrají Final Four.

Intimní

VBaku i s nachlazeným
záložníkem Janktem

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zprávy krátce

Asi dva měsíce
Fotbalisté Teplic se bu-
dou muset zhruba dva
měsíce obejít bez bran-
kářské jedničky Tomáše
Grigara. Má prasklý
postranní vaz v koleně.

13
Basketbalista Tomáš Sa-
toranský nastřílel v prv-
ním přípravném utkání
Washingtonu na sezonu
NBA třináct bodů. Český
rozehrávač tak přispěl
k domácí výhře Wizards
126:96 nad Kuang-čou
Long-Lions z Číny.

Začne na farmě
Hokejový útočník Tomáš
Hyka si bude muset na
svůj premiérový start
v NHL počkat. Čtyřiadva-
cetiletý český reprezen-
tant byl v přípravě dru-
hým nejproduktivněj-
ším hráčem týmu Vegas
Golden Knights, přesto
jej vedení nováčka soutě-
že poslalo na farmu. ČTK
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Naše motto nás zavazuje k nejlepším standardům v oblasti distribuce farmaceutických výrobků.

Snažíme se uspokojit vaše každodenní
očekávání na vaši plnou spokojenost a jsme

odhodláni stát se Vaším partnerským výběrem
v regionu střední, východní i západní Evropy.

KVALITA a ODPOVĚDNOST


